
DETERMINAZIONE N. 200/2022 

Oggetto: Aggiornamento listino prezzi e revisione della determinazione n. 158/2022. 
Perfezionamento dell’ordine di adesione alla Convenzione attiva su piattaforma MePA di Consip spa 
“Licenze software multibrand Edizione 4” ID 2234 - Lotto 7, (Adobe) (CIG master Lotto 7: 8628596EA9) 
alla luce del listino prezzi aggiornato. CUI S97735020584202200020. 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e statuto), 22 (Soppressione 
diDigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle tecnologie per l’innovazione; successione dei rapporti e 
individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) del decreto legge n. 83 del 22 giugno 2012, 
recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, con modificazioni, nella legge n. 134 del 
7 agosto 2012 e s.m.i. e l’articolo 14-bis (Agenzia per l’Italia digitale) del decreto legislativo n. 82 del 7 
marzo 2005 (Codice dell’amministrazione digitale) e s.m.i.; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014 (pubblicato sulla GURI n. 
37del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID); 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 9 gennaio 2015, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale n. 82 del 9 aprile 2015, concernente la “Determinazione delle dotazioni delle risorse umane, 
finanziarie e strumentali dell’Agenzia per l’Italia digitale”, adottato ai sensi dell’articolo 22, comma 6, 
del decreto-legge n. 83 del 2012; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 27 marzo 2017, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale n. 106 del 9 maggio 2017, recante l’approvazione del regolamento di organizzazione 
dell’Agenzia per l’Italia digitale; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 27 luglio 2017, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale n. 219 del 19 settembre 2017, con il quale sono state approvate le modifiche al citato 
Regolamento di organizzazione dell’Agenzia disposte con determinazione AgID n. 210/2017 in data 13 
luglio 2017; 

VISTO il decreto 20 aprile 2021 del Ministro per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale, 
registrato dalla Corte dei Conti in data 28 aprile 2021 n.996, con il quale è confermato l’incarico di 
Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia digitale all’Ing. Francesco Paorici, conferito con D.P.C.M. del 
16 gennaio 2020, ai sensi dell’art.21, comma 2, del decreto legge 22 giugno 2012 n.83, convertito con 
modificazioni dalla legge 7 agosto 2012 n.134; 

VISTO il Regolamento di contabilità, finanza e bilancio, adottato in via definitiva con determinazione 
n. 4/2016 e approvato con Decreto “Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Funzione 
Pubblica” a firma del Ministro per la Semplificazione e la Pubblica Amministrazione e del Ministro 
dell’Economia e Finanze del 1° settembre 2016, registrato alla Corte dei conti il 26 settembre 2016 al 
n. 2636 (pubblicato sulla GURI n. 241 del 14 ottobre 2016);

VISTA la Determinazione n. 580/2021 del 27 ottobre 2021 di “Rimodulazione assetto organizzativo” 
dell’Agenzia; 



VISTO il Regolamento (UE) n. 2016/679 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 
trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e il D.lgs. 101/2018, recante 
modifiche e integrazioni al D.lgs. 196/2003; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 17 luglio 2020, registrato dalla Corte dei Conti 
in data 4 settembre 2020 al n. 2053, con cui è stato approvato il “Piano triennale per l’informatica nella 
Pubblica Amministrazione 2020-2022”; 

TENUTO CONTO che: 
− l’AgID, per le esigenze dei propri Uffici ha la necessità di dotarsi di pacchetti di licenze Acrobat

Pro DC for teams e di Creative Cloud della Adobe for teams, per editare e modificare immagini
per le presentazioni di attività e progetti, per la scrittura come Acrobat, per creare e modificare
file con estensione di tipo pdf, per editare e modificare video utilizzati per le conferenze e per le
attività di editing dei siti web;

− le licenze, precedentemente descritte, sono state acquistate tramite contratto a trattativa diretta
sul MEPA (TD n. 1753621 prot. 15170 del 05/08/2021 - CIG 880986529) a seguito della determina
dirigenziale n° 467 del 07 luglio 2021 che scadrà il prossimo 30/07/2022;

− si rende pertanto necessario acquisire le licenze per i pacchetti Adobe Acrobat Pro DC for teams
e Adobe Creative Cloud for teams in quanto software essenziali per le esigenze delle attività
svolte all’interno di questa Agenzia;

VISTE le principali disposizioni che regolano i contratti pubblici e gli acquisti di beni e servizi ICT, che 
obbligano a verificare la fattibilità di ricorrere alle Convenzioni/Accordi quadro/Contratti quadro 
Consip, e agli strumenti del portale del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) tra 
cui: il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, concernente il nuovo “Codice dei contratti pubblici” e 
ss.mm.ii.; l’art. 1, commi 449 e 450 della legge n. 296 del 27 dicembre 2006 e ss.mm.ii; la Legge 28 
dicembre 2015, n. 208, contenente “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale 
dello Stato (Legge di stabilità 2016)” con particolare riferimento ai commi da 494 a 520; 

CONSIDERATO che in linea con le citate disposizioni si è riscontrata la possibilità di aderire alla 
Convenzione Consip “Licenze software multibrand Edizione 4 lotto 7 (Adobe)” definita con la società 
Italware S.r.l., sede legale in Roma (RM), Via della Maglianella n. 65/E, P. IVA 02102821002; 

VISTA la DT DG n. 158 del 09 giugno 2022, con la quale: 
− è stato autorizzato, mediante ordinativo di adesione alla Convenzione Consip, “Licenze software

multibrand Edizione 4 Lotto 7 (Adobe)”, l’acquisto di n. 75 licenze Acrobat Pro DC for teams Level
13 (Users 50+ VIP Select 3 year commit) e n.3 licenze Creative Cloud for teams All Apps Level 13
50+ (VIP Select 3 year commit, per la durata di 36 mesi, presumibilmente dal 31/07/2022 al
30/07/2025, sulla piattaforma www.acquistinretepa.it di Consip S.p.A. con la società Italware
S.r.l., sede legale in Roma (RM), Via della Maglianella n. 65/E, P. IVA 02102821002, per un importo
complessivo massimo pari a € 52.924,84 IVA inclusa;

− è stato nominato, ai sensi degli articoli 31, 101, 102 e 111 del D.lgs. n. 50/2016 il dott. Marcello
Cotta quale Responsabile unico del procedimento e Direttore dell’esecuzione;

PRESO ATTO che solo successivamente l’Ufficio competente nel predisporre l’ordine sulla piattaforma 
ha riscontrato che, rispetto al momento nel quale era stato dimensionato il fabbisogno per l’adesione 
alla Convenzione Consip, “Licenze software multibrand Edizione 4 Lotto 7 (Adobe)” e che aveva 
condotto alla determinazione n.  158/2022, il fornitore ha apportato delle modifiche al listino prezzi 
del 09/05/2022, relativamente alla licenza Acrobat Pro DC for teams Level 13 50+ (VIP Select 3 year 
commit) - 65297934BC13A12, variato di € 2,12, passando da € 487,88 a € 490,00 IVA esclusa, per 
singola licenza, con conseguente variazione in aumento di spesa da € 52.924,84 IVA inclusa, (calcolato 
sul listino vigente alla data del 09 maggio u.s.) ad € 53.109,67, IVA inclusa; 

http://www.acquistinretepa.it/


VISTO l’Appunto della Direzione Pubblica Amministrazione e Vigilanza, Area “Servizi alle PA e ai 
cittadini e strumenti di produttività interna” del 28 giugno u.s., trasmesso il 01 luglio 2022, con il quale 
nel dare atto del sopravvenuto aggiornamento del listino prezzi Adobe, considerato per l’adesione alla 
Convenzione Consip, “Licenze software multibrand Edizione 4 Lotto 7 (Adobe),  si propone di 
procedere a rivedere la determinazione di adesione a Convenzione n. 158/2022, ed  ad una  variazione 
in aumento di spesa, mediante rimodulazione della copertura di budget già prevista sulla voce 
CB07A.01.0017 denominata “SERVIZI INFORMATICI”; 

VISTI: 
− il Bilancio di previsione 2021 e triennio 2021-2023, adottato con Determinazione n. 458 del 30

giugno 2021, corredato del parere favorevole del Collegio dei revisori dei conti, espresso nella
relazione del 21 giugno 2021 (prot. n. 12769 del 24 giugno 2021), approvato con Decreto della
“Presidenza del Consiglio dei Ministri” a firma del Ministro per l’innovazione tecnologica e la
transizione digitale del 29 dicembre 2021;

− la Determinazione n. 4 del 14 gennaio 2022 con la quale il Direttore Generale ha autorizzato la
gestione provvisoria del budget, fissando i limiti di costo mensile pari ad un dodicesimo del
budget approvato nell’esercizio precedente, ovvero alla maggiore spesa necessaria ove si tratti
di spese obbligatorie e non suscettibili di frazionamento”;

− la Determinazione n. 119 del 28 aprile 2022 con la quale è stato adottato il bilancio di previsione
per l’esercizio 2022, e il triennio 2022-2024, in corso di approvazione da parte degli organi
vigilanti;

− la copertura di budget in linea con le indicazioni del Servizio Programmazione e controllo di
gestione del 30 giugno 2022;

DATO ATTO che l’iniziativa di base è già riportata nella determinazione n. 579 del 25 ottobre 2021 di 
“Adozione del Programma biennale degli acquisti di beni e servizi per il biennio 2022 – 2023, ai sensi 
dell’articolo 21 del D.lgs. n. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici). Aggiornamento della 
determinazione n. 464/2020 - programma annuale e triennale degli acquisti di beni e servizi 
dell’Agenzia per l’Italia Digitale”, nell’ambito della programmazione del “Servizio Infrastrutture ICT 
interne” (scheda 010 record 9), CUI S97735020584202200020; 

Tutto ciò premesso, visto e considerato, 

DETERMINA 

1. Di dare atto del sopravvenuto aggiornamento del listino prezzi Adobe, considerato per l’adesione
alla Convenzione Consip, “Licenze software multibrand Edizione 4 Lotto 7 (Adobe), procedendo a
rivedere la determinazione di adesione n. 158/2022, in linea con quanto precisato nell’appunto
richiamato in premessa;

2. Di autorizzare nuovamente l’adesione alla Convenzione Consip, “Licenze software multibrand
Edizione 4 Lotto 7 (Adobe)” tramite ordinativo da perfezionare sulla piattaforma
www.acquistinretepa.it di Consip S.p.A. con la società Italware S.r.l., sede legale in Roma (RM), Via
della Maglianella n. 65/E, P. IVA 02102821002, per un importo complessivo massimo per 36 mesi,
di € 43.532,52 IVA esclusa, pari a € 53.109,67 inclusa, adeguato alla luce del listino prezzi
aggiornato;

3. Di imputare sulle voci di budget indicate dal servizio Programmazione e Controllo di Gestione
l’importo per l’adesione alla Convenzione richiamata;

http://www.acquistinretepa.it/


4. Di confermare, il dott. Marcello Cotta quale Responsabile unico del procedimento e Direttore
dell’esecuzione, per gli adempimenti previsti dal contesto normativo vigente, fra cui la
contemporanea comunicazione delle date di effettivo inizio e fine attività, sia ai referenti della
trasparenza, per le pubblicazioni previste, sia ai referenti del bilancio, ai fini della copertura
definitiva di budget, nonché per tutti gli adempimenti previsti dal contesto normativo vigente e
dalla Convenzione cui si aderisce;

5. Di incaricare, per la predisposizione dell’ordinativo e la verifica della documentazione necessaria,
Elena Crocoli, il punto istruttore dell’Ufficio competente e, per il suo perfezionamento su MePA, in
qualità di Punto Ordinante, la dott.ssa Oriana Zampaglione, con il supporto del Servizio Acquisti;

6. Di delegare per la stipula del relativo ordine la dott.ssa Oriana Zampaglione, già Punto Ordinante
abilitato sulla piattaforma MePA www.acquistinretepa.it;

7. Di dare mandato al referente per la trasparenza dell’Area, Daniele Ceccaroni, per le pubblicazioni
sul PAT AgID e sul sito del MIT.

ing. Francesco Paorici 

http://www.acquistinretepa.it/

		2022-07-11T17:11:32+0200
	FRANCESCO PAORICI




